Протокол № Б 12 – 01/24
заседания Бюро ФКСР
(15 мая 2024 г., г.Москва)

г. Москва

Форма собрания: очное заседание (совместное присутствие) с использованием средств аудио и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе ZOOM
Идентификатор конференции: 86842091319
Код доступа: 372424
Форма голосования – открытая

Способ идентификации лиц, участвующих удаленно – визуально: отражение лица участника на экране

Способ определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно – вербально

Дата проведения: 15 мая 2023 г.

Время проведения: Москва 15.00 – 17.50
Присутствовали:

Члены Бюро: Сечина М.В., Аристов Н.Н., Белецкий В. Ю., Вебер Е. Е., Гоголь Н.Н., Гусев О.А. Комина М.М., Кретов М.И., Литвинова Т.А., Меркулова И.В., Попов С.С., Соболева О.О., Терехова Е.М., Черкезова М.В.
Специалисты: Рейман О.В., Калинин С.В., Зарецкая А.С.
Всего членов Бюро – 15 человек, участвуют в заседании 14 человек. Положения устава соблюдены, кворум имеется, Бюро правомочно принимать решения.

Председательствующий на заседании – Сечина М.В.
Секретарь заседания – Калинин С.В.

Лицо, осуществляющее подсчет голосов – Калинин С.В.
Техническое обеспечение Панкова М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
О рассмотрении по внесению поправок в Положение о проведении XII Спартакиады учащихся (юношеской) России

Утверждение разъяснения п.6.21.16.2 Положения XII летней Спартакиады учащихся (юношеская) России 2024 года

2.
О работе Аттестационной комиссии тренеров.

3.
О ходе подготовки к участию в Играх стран БРИКС (12-23 июня 2024г.,
г. Казань)

4.
Меры поддержки для развития Дальневосточного федерального округа в преддверии проведения Международных соревнований "Кубок Дружбы".

5.
Доклад об участии в спортивном форуме FEI 2024 в Лозанне.
6.
⁠Частичный пересмотр и усиление мер ветеринарного контроля в целях безопасности лошадей в рамках мировой тенденции.
7. РАЗНОЕ:
7.1 Информация о мерах по спасению лошадей в Ставропольском крае.

7.2 О мерах по внесению изменений в приказ Минсельхоза.
Голосовали ЗА – 14 (Единогласно)
1. СЛУШАЛИ: О работе Аттестационной комиссии ФКСР.
Докладчик Рейман О.В.
ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В., Гоголь Н.Н. Кретов М.И., Белецкий В.Ю., Терехова
Е.М., Гусев О.А., Попов С.С., Аристов Н.Н., Меркулова И.В.

РЕШИЛИ: В целях повышения мотивации лиц, занимающихся тренерской деятельностью к повышению своих профессиональных знаний и навыков, изыскания возможностей финансирования работы по Аттестации тренеров и инструкторов по конному спорту поручить:

Рейман О.В. подготовить предложения и необходимые материалы для взаимодействия с лицензированными высшими учебными центрами – Олимпийский университет, Тимирязевском академия, Смоленский университете.

Кретову М.И. организовать встречу с представителями данных учебных центров.
Голосовали ЗА – 14 (Единогласно)
2. СЛУШАЛИ: О рассмотрении внесения поправок в Положение о проведении XII Спартакиады учащихся (юношеской) России

Утверждение разъяснения п.6.21.16.2 Положения Xll летней Спартакиады учащихся(юношеская) России 2024 года
Докладчик: Комина М.М.
РЕШИЛИ: Утвердить внесение изменений п.6.21.16.2 Положения Xll летней Спартакиады учащихся(юношеская) России 2024 года
Голосовали ЗА – 14 (Единогласно)
3. СЛУШАЛИ: О ходе подготовки к участию в Играх стран БРИКС (12-23 июня 2024г., г.Казань)

Докладчики Кретов М.И., Белецкий В.Ю.
ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению
Голосование не проводилось
4. СЛУШАЛИ: Меры поддержки для развития Дальневосточного федерального округа в преддверии проведения Международных соревнований "Кубок Дружбы".

Докладчик Литвинова Т. А.

ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В., Кретов М.И., Аристов Н.Н., Белецкий В.Ю.
РЕШИЛИ: Поручить Зарецкой А.С., Вороновой Е.А., Гостюшкиной А.И. проработать вопрос приобретения 20-ти разборных денников с передачей их в ДФО для их дальнейшего использования при проведении спортивных мероприятий на территории ДФО.

В целом бюро поддерживает оказание помощи Дальневосточному федеральному округу.
Голосовали ЗА – 14 (единогласно)
5. СЛУШАЛИ: - Доклад об участии в спортивном XII форума FEI 2024 в Лозанне 29-30 апреля 2024

Докладчик Терехова Е.М.

Основной вопрос – необходимость доказать мировой общественности, что конный спорт обеспечивает всемерное благополучие лошадей. «Зеленые» всячески стремятся исключить конный спорт из Олимпийских игр.
Обсуждалось влияние конного спорта на экологию. Снизить негативные последствия. Россия показывает положительный пример.

Рассмотрена новая редакция «Медикаментозного контроля FEI»
Встречи с президентом и ген. секретарем FEI пересмотр критериев для российских спортсменов. Ждут возвращения наших спортсменов на международную арену.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Голосование не проводилось
6. СЛУШАЛИ: Частичный пересмотр и усиление мер ветеринарного контроля в целях безопасности лошадей в рамках мировой тенденции.

докладчик Аристов Н.Н.

О недопустимости лечения спортивных лошадей путем прижигания сухожилий и обрезание нервов.
ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В., Меркулова И.В., Белецкий В.Ю., Гусев О.А., Терехова Е.М.
РЕШИЛИ:
1.Ветеринарному комитету и Всероссийской коллегии судей рассмотреть и подготовить рекомендации для принятия на бюро решения в отношении лошадей, которые подверглись обрезанию нерва (невректомии).
2. Лошади, рожденные после 1 января 2021 года, к которым применялось прижигание сухожилий:
2.1. В состав сборной команды России не включаются.
2.2. Участие этих лошадей в национальных стартах (чемпионаты, кубки, первенства, спартакиады, международные соревнования в России) не допускается.
Голосовали ЗА – 14 (единогласно)
7. РАЗНОЕ:
7.1. О мерах в отношении Обращений о содержании лошадей в недопустимых условиях ООО ПКЗ «Ставропольский» по адресу: Ставропольский край, Александровский район, хутор Конный, ул. Манежная.

Представители ФКСР Кретов М.И, Белецкий В.Ю., Андреева М.В. приняли активное участие в спасении лошадей, привлечении правоохранительных органов к разрешению сложившейся ситуации.

Докладчик: Кретов М.И.
Информация принята к сведению.

7.2. О создании межведомственной комиссии по внесению поправок в приказ Минсельхоза, требования которого, полностью парализуют конноспортивную и коннозаводческую деятельность в России.
Докладчик: Кретов М.И., Зарецкая А.С.

ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В., Белецкий В.Ю. Аристов Н.Н., Терехова Е.М., Меркулова И.В.
РЕШИЛИ: Подготовить письмо за подписями руководителей всех структур, имеющих прямое отношение к конному спорту и коннозаводству в России.
Голосовали ЗА – 14 (единогласно)
Следующее очное заседание провести 2 июля 2024 г. 15.00
Председательствующий ___________________________________/Сечина М.В./

Секретарь            ___________________________________/Калинин С.В./

4